
Pagina 1/3 

 

 
COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA 

 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 8 del 16/01/2026 

 
 
Servizio Proponente: 10S - PERSONALE 
 
OGGETTO: SELEZIONE INTERNA PER L'ATTRIBUZIONE DELLA PROGRESSIONE 
ECONOMICA ORIZZONTALE CON DECORRENZA ECONOMICA 01 GENNAIO 2025 – 
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
AMMISSIONE ALLA PROCEDURA - 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Rosario Peri incaricato nella funzione dal 01/01/2026 al 31/12/2026 con determinazione del Sindaco 
n. 65 del 31/12/2025, 
  
PREMESSO che con determinazione n. 113 del 26/11/20250 è stata avviata la procedura per la realizzazione delle 
progressioni economiche nella categoria secondo le modalità indicate all’ l'art. 14 del CCNL Comparto Funzioni Locali 
del 16/11/2022 e nel rispetto delle previsioni di cui: 

– all’ l'art. 78, comma 2, del CCNL 2022; 
– all’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 ai commi 1 e 2; 
– al Contratto Decentrato Integrativo 2023/2025 (di parte normativa) di questo Ente, sottoscritto in data 

06/12/2023  - articoli 26 e 27 – per come modificato dall’art. 5 del Contratto Decentrato Integrativo 
sottoscritto il 05/11/2025; 

– Contratto Decentrato Integrativo di parte economica per il 2025  - art. 5. 
  

ATTESO che 
– l’avviso di selezione è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio online e nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso, con termine per la presentazione delle istanze fissato al 
29/12/2025; 

– la procedura è stata avviata nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, imparzialità e parità di 
trattamento. 

 
DATO ATTO  che 

– il termine per la presentazione delle istanze scadeva in un periodo dell’anno caratterizzato da una fisiologica 
riduzione della presenza in servizio del personale, con conseguente possibile incidenza sulla tempestiva 
valutazione della partecipazione alla procedura; 

– entro il termine previsto sono pervenute istanze da  una parte dei dipendenti, mentre altri potenziali aventi 
diritto non hanno presentato domanda; 

– la mancata presentazione dell’istanza non costituisce vizio della procedura, trattandosi di una facoltà rimessa 
alla libera determinazione del singolo dipendente. 
 

CONSIDERATO tuttavia che 
– rientra nella discrezionalità organizzativa dell’Ente adottare misure volte a favorire la più ampia 

partecipazione possibile alle procedure selettive interne, purché nel rispetto dei principi di imparzialità e 
parità di trattamento; 

– la riapertura dei termini, disposta prima della conclusione della procedura e con applicazione uniforme a 
tutti i potenziali interessati, non arreca pregiudizio ai partecipanti che hanno già presentato istanza; 

– che rientra nella discrezionalità organizzativa dell’Ente adottare, prima della conclusione della procedura, 
misure finalizzate a favorire una più ampia partecipazione alle selezioni interne, in coerenza con i principi 



Pagina 2/3 

di buona amministrazione, valorizzazione del capitale umano e miglior funzionamento dell’organizzazione. 
 

RITENUTO pertanto 
– opportuno, per ragioni di buona amministrazione, riaprire il termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione alla procedura selettiva per un periodo di 10 giorni, decorrenti dalla data di nuova 
pubblicazione dell’avviso; 

– di confermare integralmente, per ogni altro aspetto, i contenuti dell’avviso già approvato con determinazione 
n.113 del 26/11/2025; 

– che la riapertura dei termini non comporta alcuna modifica dei requisiti di partecipazione né dei criteri di 
valutazione, non incide su posizioni giuridiche consolidate, non essendo stata ancora approvata alcuna 
graduatoria, e non determina pregiudizio nei confronti dei dipendenti che hanno già presentato istanza. 
 

DATO ATTO altresì dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del Servizio e del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis Legge n. 241/90 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012. 
  
VISTI altresì: 
• il CCNL Comparto Funzioni Locali 16.11.2022 e in particolare l'art. 14; 
• il parere ARAN (CFL 69) secondo cui “l'attribuzione della progressione economica orizzontale non può avere 
decorrenza anteriore al 1° gennaio dell'anno nel quale viene sottoscritto il contratto integrativo che prevede l'attivazione 
dell'istituzione, con la previsione delle necessarie risorse finanziarie”; 
• il parere ARAN (CFL 124) relativo al calcolo del periodo di permanenza nella categoria al fine della partecipazione alla 
selezione per la progressione orizzontale; 
• il D. Lgs. n. 150/2009; 
• i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il d.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;- le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30; 
• l'art. 34 dello STATUTO comunale; 
• il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI. 
  

DETERMINA 
  

1. di riaprire, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il termine per la presentazione 
delle istanze di partecipazione alla procedura selettiva per la progressione economica all’interno delle aree, per 
la durata di 10 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento pertanto le istanze 
dovranno pervenire entro il 26 gennaio 2026; 

2. dare atto che il presente atto è adottato in relazione alle specifiche circostanze temporali e organizzative della 
procedura in oggetto, e non è idoneo a costituire precedente vincolante per future procedure selettive; 

3. di confermare integralmente l’avviso di selezione approvato con determinazione n. 113 del 26/11/2025 che 
rimane valido ed efficace in ogni sua parte che resta allegato al presente atto modificato solo nella parte relativa 
al termine di scadenza di presentazione delle istanze; 

4. di stabilire che restano valide le istanze già pervenute nei termini originariamente previsti; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online e nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso prevedendo altresì ad ogni buon fine come ulteriore forma di 
pubblicità  anche la pubblicazione della notizia sulla home page dell’Ente; 

6. TRASMETTERE l’originale della presente DETERMINAZIONE al SERVIZIO “AMMINISTRAZIONE 
GENERALE” per il deposito e la registrazione di cui al comma 8 dell’art. 82 del Regolamento degli uffici e dei 
servizi, per la pubblicazione all’Albo Pretorio; questo 10° Servizio conserverà copia della presente 
determinazione, ne curerà l’esecuzione e ne darà comunicazione al SINDACO, all’ASSESSORE 
COMPETENTE, al SEGRETARIO GENERALE ed al CONTROLLO AMMINISTRATIVO. 

- Questo servizio curerà la pubblicazione per estratto della presente determinazione, ai sensi 
dell’art.18 L.R.22/08, sul sito internet comunale. 

- La presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella home - page del sito dell’Ente e 
nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti”, 
sezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 nonché nella sezione 
dedicata ai concorsi. 

  
  
 
 
 
 
Gravina di Catania, 16/01/2026 
 

 
 



Pagina 3/3 

Il Responsabile del Procedimento: 
F.to Rosario Peri 

 
Il Responsabile del Servizio 

 ROSARIO PERI / ArubaPEC S.p.A. 
 


